
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

   

 

DELIBERAZIONE N.  26         Del 14.06.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER SERVIZI DI CENTRALE DI COMMITTENZA 

TRA L’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA (AREACOM – già ARIC) E 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D'ANNUNZIO” DI CHIETI-PESCARA. 

 

Il giorno 14 giugno 2024 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già A.R.I.C)  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM (già ARIC), individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 

2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di attuazione ARIC 

approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 

del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco 

dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 

5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di 

cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO CHE 



- è interesse della Regione Abruzzo lo sviluppo delle infrastrutture universitarie nel territorio al fine di un ulteriore 

diffusione della cultura e di un miglioramento dell’economia, nonché di un incremento della popolazione studentesca 

residente; 

- è obiettivo primario dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” contribuire al progresso morale e materiale della società 

mediante una concreta interazione con il territorio ed una conseguente apertura delle nuove strutture al contesto 

socioeconomico locale grazie alla valorizzazione ed al trasferimento delle conoscenze al di fuori del contesto accademico; 

- è interesse comune delle Parti contribuire al progresso morale e materiale della collettività attraverso una valida forma 

di coordinamento idonea al soddisfacimento del pubblico interesse sotteso all’accordo de quo; ovvero di valorizzare il 

fallout della didattica e della ricerca, favorendo il confronto, lo scambio e lo sviluppo reciproco tra l’Università e la 

Regione Abruzzo relativamente al territorio e ai contesti sociali di riferimento ivi compreso l’incontro fra domanda ed 

offerta del modo del lavoro (c.d. job placement); 

- il raggiungimento di detti obiettivi necessita di un’organizzazione della P.A. che garantisca la realizzazione di strutture 

e l’acquisizione di infrastrutture in tempi rapidi affinché l’agere amministrativo si muova in ossequio ai criteri di 

economicità, efficacia ed efficienza; 

- l’Università ha da tempo programmato un importante sviluppo delle proprie infrastrutture sia a Chieti che a Pescara; 

- l'ingente sviluppo delle proprie strutture programmato da tempo dall’Università non ha trovato concreta realizzazione 

per la carenza di uffici tecnici dell’Ateneo in grado di svolgere contemporaneamente i compiti connessi all’attività di 

ordinaria gestione immobiliare e le attività straordinarie necessarie per la costruzione di nuovi plessi universitari; 

- AREACOM ricopre il ruolo di Centrale di Committenza regionale per la Regione Abruzzo, ai sensi della legge istitutiva 

n.25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art.9 

del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e, da ultimo, con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui all’articolo 9 del D.L. 24 aprile 2014, n.66); 

- l’Università intende ricorrere ad AREACOM per le procedure di affidamento degli appalti di lavori e, in caso di 

necessità, anche in relazione all’affidamento di appalti di servizi e/o forniture; 

- AREACOM, appositamente interpellata per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità, quale centrale di 

committenza qualificata, ad assolvere alle necessità dell’Università relative allo svolgimento e alla gestione delle 

procedure di appalto di competenza della medesima; 

- VISTO il carteggio in atti tra l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara inerente la predisposizione 

della convenzione in argomento; 

- VISTA la nota n. 0046658 del 13.6.2024 delll’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara recante 

“Accordo ex art.15 L. n.241/1990 per accelerazione Sviluppo Infrastrutture Ud’A nel territorio regione Abruzzo”, 

acquisita al prot. dell’Agenzia n. 2984/24 del 13/06/2024; 



RILEVATA la necessità di non gravare il bilancio dell’Agenzia dei costi afferenti alle attività oggetto del presente 

Accordo, nonché di regolare conseguentemente il reintegro degli stessi da parte dell'Università; 

RILEVATA altresì la disponibilità dell'Università a rifondere in via forfettaria i costi dell'Agenzia; 

VISTO E RICHIAMATO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che “le amministra-zioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare lo schema di Convenzione e relativo allegato A, parti integranti e sostanziali del presente atto ed aventi 

ad oggetto la disciplina di attività di interesse comune e nello specifico dei servizi di centrale di committenza 

dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM già ARIC) a favore dell’Università degli 

Studi “G. D'annunzio” di Chieti-Pescara. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni 

dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ai 

sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 


